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. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.201/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét :
Bujar Muzaqi, Kryesues, Skender Cocaj, dhe Kymete Kicaj anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Komuna Prishting
parashtruar kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n&
Komuna Prishting, pér shkak t& vendosjes s& materialit zgjedhor-posterit né& hapésirat publike,
pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, g€ do t€ mbahen me daté
09.02.2025, n€ seancén ¢ panelit t& mbajtur me 29.01.2025, mori kété :

VENDIM

PRANOHEN t¢ bazuara ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.201/2025, dhe Anr.203/2025 dat& 26.01.2025.

Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishting, pér
shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, 1 shqiptohet dé&nimi mé& gjob&€ né€ lartési prej 5,500.00 €uro
(pesémijéepesqind€uro) €uro.

Detyrohet Subjekti Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, q&
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t&€ dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né€ afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me dat& 26.01.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.201/2025 dhe Anr.203, nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me t€ cilén pretendon se mé daté 26.01.2025, aktivisté
t& Lévizjes Vetévendosje n& Prishting, né rrugén “Xheladin Hana”, né Prishtiné kané
identifikuar banerét/posterét e vendosura né& hapésirat/rrugét publike dhe né stacion t& trafikut
publik, t€ kandidatéve pér deputeté nga radhét e LDK-s¢, Lumir Abdixhiku, dhe Alban
Zogaj, si dhe né rrugén “ Shpétim Robaj” kané identifikuar banerét/posterét e vendosura né
hapé&sirat/rrugét publike dhe né stacion té trafikut publik, té kandidatéve pér deputeté nga
radhét e LDK-s€, Jehona Lushtaku-Sadriu, Ismet Beqiri, Fadil Aliu dhe Nuredin Ibishi- Leka.

Sipas parashtruesit t&€ ankesave me ké&t€ veprim kandidatét dhe subjekti politik LDK kan&
béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e KosovEs-LZP, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve,



pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave t& tyre ose sloganeve né lidhje
me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét
publike, né shenjat publike t& trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose
ndryshe qé& shfryt&zohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private
pa iejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Si prové ka bashkangjitur, fotografi q& déshmon vendosjen e banerave/posterave né
kundérshtim me LZP.

Kérkojmé nga PZAP-i, g€ né rast se gjejné shkelje né kéto veprime, t& shqiptoj sanksionin e
merituar sipas legjislacionit ng fuqi.

Mg daté 27.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK) pér ankesén e parashtruar kundér tyre, duke i dérguar kérkesé& pér pérgjigje deri mé
28.01.2025.

NE pérgjigjet né ankesé t& paraqitur me daté 28.01.2025, subjekti politik Lidhja Demokratike
¢ Kosovés (LDK), pretendon se subjekti politik LDK dhe disa prej kandidatéve pér deputet
nga Prishtina me rastin e vendosjes s&€ materialeve reklamuese — posteréve né Prishting kané
shkelur nenin 34 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe
nenin 7 paragrafi 2, nénparagrafi 2.4 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar konsiderojné se
ligjérisht nuk géndron. Ne rastin e ankesés A.nr. 201/2025 dhe A.nr. 203/2025 kemi t& b&jmé
me vendosje t&€ materialit-posterit né pritore t& autobuséve dhe né hapésirat/rrugét publike
dhe n& stacion t& trafikut publik. Prova konkrete pér rastin né fialé jané kontrata e lidhur mes
operatorit ekonomik "Selmans Network "me Komunén e Prishtings-Drejtorin pér Shérbime
Publike, Mbrojtje dhe Shpétim, kontratén e lidhur pér shfrytézimin e hapésirés publike mes
subjektit politik LDK me operatorin ekonomik "Selmans Network” sh.p. k, si dhe sqarimin e
shefit t& sektorit pér menaxhim t& hapésirave publike z. Habib Qorri.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t&€ gjitha shkresat e 1&éndés né kuptim t& nenit 118 par. 1 t& LZP-sg,
konstatoi se:

- Ankesat jané té bazuara.

Paneli pas shikimit t€ shkresave t& léndéve dhe pérgjigjes né ankesé t& paragitur nga
Subjekti Politik LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t& géndrueshme
dhe si t& tilla 1 aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paragesin shkelje t&
dispozité€s s€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve
dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me
Jushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét
publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna
ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat
private pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”



NE pérgjigje né ankesé t& Subjektit Politik LDK, referuar disa prej kandidatéve pér deputet
nga ky subjekt, pretendohet se pér vendosjen e materialeve reklamuese-postereve posedojné
Kontraté me Operatorin Ekonomik Selman Network, SH.P.K, me nr.Prot.01/2025, daté 11
Janar 2025, e bashkangjitur si prové né pérgjigje né ankesé.

Paneli gjaté shqyrtimit t& provave gjegjésisht Kontratés s& LDK-sé me Operatorin
Ekonomik Selman Network, SH.P K, t& datés 11 Janar 2025, ka vérejtur se e nj&jta kontraté
nuk pé€rmban asnjé t& dhéné se operatori ekonomik né fjalé t& keté lidh& ndonjé kontraté me
Komunén e Prishtinés pér shfrytézimin e kétyre hapésirave publike reklamuese, pérkatésisht
pér t€ pasur t€ drejté gé t& njéjtat hapésira reklamuese t’ia barté personit té treté. Gjithashtu,
nuk &shté léshuar asnjé leje pér shfrytézimin e hapésirave té tjera publike pér reklamim. Po
ashtu nga komunikimi elektronik né& mes t& Habib Qorri, udhéhegés i Sektorit Pér Shérbime
Publike né¢ Komunén e Prishtings, drejtuar Donat Lushaku, &shté pohuar se ekziston
Kontrata publike Kornizg& Publike — Furnizime daté 30.10.2019, e lidhur n& mes t& Komunés
s€ Prishtin€s n& njérén ané, dhe Selman Network sh.p.k, e cila &shté ende né fuqgi dhe
realizim. Pas konsultimit me menaxherin e kontratés, pritoret jané furnizuar dhe montuar
nga shtatori 1 vitit t€ kaluar 2024 n& kryeqytet, ku né bazé t& kontratés pas furnizimit,
montimit dhe funksionalizimit t& pritoreve, operatori ekonomi Selman Network sh.p.k ka
pér obligim mirémbajtjen dhe menaxhimin e tyre dhe pér tri vite, pérfshiré kétu edhe
hapgsirén reklamuese.

Marré pér bazé€ pérgjigjet e tilla kundérthénése pér raportin kontraktues mes tyre,
pérkatésisht t& drejtat dhe detyrimet nga ky raport, PZAP me daté 23.01.2025 ka kérkuar
sqarime nga Komuna e Prishtinés. Komuna e Prishtinés pérkatésisht Drejtoria pér Shérbime
Publike dhe Shpétim ka dhé&né pérgjigje né kérkesé, ku ndér tjera ka theksuar se: “Sekzori
pér shérbime Publike, nuk ka léshuar dhe nuk posedon ndonjé kontrate pér hapésirat
reklamuese ne pritore e autobuséve. Gjithashtu nuk &éshté léshuar leje nga ky pér
shfrytézimin e kétyre hapésirave publike reklamuese...”.

Nga arsyet e paragitura konstatohet se Selman Network sh.p.k nuk ka pasur kontraté t&
vlefshme me Komunén e Prishtinés pér shfrytézimin e pritoreve dhe hapésirave t& tjera, dhe
rrjedhimisht nuk ka pasur mundési qé njé t& drejté t& tillé t’ia barté tjetrit, né kété rast
subjektit politik PDK. Mbi kété bazé &shté vlerésuar se kontrata e lidhur mes operatorit
ckonomik Selman Network sh.p.k dhe subjektit politik LDK nuk mund t& prodhoj efekt
juridik n& kuptim t& krijimit t& bazés pér shfrytézim t€ kétyre hapésirave, pérkatésisht
vendosjen e posteréve, sepse pér vendosjen e posteréve nevojitet t€ merret leja nga organet
kompetente Komunale.

Paneli ka vlerésuar se vendosja e posterave nga subjekti politik LDK respektivisht
kandidatet e kétij subjekti n& hapésirat publike, n& mungesé t€ lejes pérkaiése t& léshuar nga
Komuna e Prishtings i konsideron si shkelje té nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit
NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés.

Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si n€ vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t&¢ mundshém té& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén pérséritje t&
shkeljes s& legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje té tilla edhe né proceset e méparshme



zgjedhore. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik LDK, ka gené i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e posteréve té
subjektit & tyre politik pér fushaté zgjedhore né hapésira publike gjegjésisht né rrugét
publike pér t& cilat nuk posedojné Pélgim nga Komuna e Prishtings, pérbén shkelje t&
legjislacionit zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me dispozitén saktésisht e sanksionuar me
dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, dhe t&€ njéjtit subjekt politik pér t& njéjtén shkelje i
&shté shqgiptuar gjob& nga PZAP gjaté kétij procesi zgjedhor.

Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sg, t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t&

kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 201/2025 mé datén 29.01.2025

Y, @F &
Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit T‘l?ﬁﬂfﬁa@ﬁgﬁ'ﬁ té
LZP-s&, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t& kétij vendimi.
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AA.nr.35/2025

GIYKATA SUPREME NE PRISHTINE - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Delushe Halimi
kryetare, Franciska Zhitija-Ymeri dhe Lumni Sallauka, anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén
subjektit politik: Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t€ shkeljes
sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Kuvendin ¢ Republikés s€ Kosoves, & do t& mbalien mé dat€ 09 Shkurt 2025, €
paragitur kundér vendimit t€ Panelit Zgj edhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
A.nr.201/2025, t& datés 29.01.2025, né seancén e mbajtur me daté, 06.02.2025, merr kété:

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e subjektit politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, ¢ paragitur kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa,
A.nr.201/2025, té datés 29.01.2025.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa A.nr.201/2025, té datés 29.01.2025,
&shté vendosur: . PRANOHEN té bazuara ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, Anr.201/2025, dhe Anr.203/2025 té datés 26.01.2025. II. Subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishtiné, pér shkak té shkeljes
s& Kodit t&é Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé gjobé né lartési prej 5,500.00 (pesémijéepeséqind) €uro. IIL. Detyrohet Subj ekti Politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, qé gjobén e shqiptuar si né pikén -
1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né€ afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s¢
kétij vendimi.

Kundér vendimit t& lartpérmendur, subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli né Prishting, né afat t& lejuar ligjor ka paragitur ankesé né Gjykatén Supreme, me t€ cilén e
konteston ligjshméring e tij, pér shkak se vendimi €sht€ nxjerré né kundérshtim me dispozitat
pérkatése t€ LZP-s¢ dhe vértetimin e gabuar & gjendjes faktike, lartésia e dénimit me gjobé t&
shqiptuar éshté shumé i larté, ndérsa si pretendim kryesor ankimor i saj éshté se vendimi i PZAP-
s& &shté jo i drejté dhe i bazuar né fakte, dhe se veprimi i kétij subjekti politik &shté béré né
pérputhje me kontratén e lidhur me subjektin “Selman Network”, dhe kontratés publike kornize
t& lidhur né mes késaj té fundit dhe Komunés sé Prishtinés, duke propozuar qé Gjykata Supreme
ankesén ta aprovojé, ndérsa vendimin Anr.201/2025, t€ datés 29.01.2025, ta anuloj, ashtu qé€
ankesén e subjektit “Lévizja Vetévendosje” ta refuzojé.

PZAP né pérgjigje né ankesén e paraqitur t€ subjektit Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli né Prishtiné, kundér vendimit té tij t& lartpérmendur, i kontestoi né térési théniet ankimore




dhe propozoi qé ankesa e subjektit politik ankues, t€ refuzohet si e pabazuar, ndérsa té vértetohet
vendimi Anr.201/2025, t€ datés 29.01.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit té kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesg, dhe pas shqyrtimit edhe t€ shkresave € 1€ndés, gjeti
se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se, me daté 26.01.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.201/2025
dhe Anr.203, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me t€ cilén pretendon se mé daté
26.012025, aktivisté té Lévizjes Vetévendosje né Prishtingé, né rrugén “Xheladin Hana”, né
Prishtiné kané identifikuar banerét/posterét e vendosura né hapésirat/rruget publike dhe né stacion
té trafikut publik, t& kandidatéve pér deputeté nga radhét e LDK-s¢, Lumir Abdixhiku, dhe Alban
Zogaj, si dhe né rrugén “Shpétim Robaj” kané identifikuar banerét/posterét e vendosura né
hapésirat/rrugét publike dhe né stacion t€ trafikut publik, t& kandidatéve pér deputeté nga radhét
¢ LDK-s&, Jehona Lushtaku-Sadriu, Ismet Beqiri, Fadil Aliu dhe Nuredin Ibishi- Leka.

Sipas parashtruesit té ankesave me két€ veprim kandidatét dhe subjekti politik LDK kané béré
shkelje & nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve
dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave € tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé
shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e
pronareve ose shfiytézuesve”. Si prové ankesés i kané bashkangjitur, fotografi qé¢ déshmon
vendosjen e banerave/posterave né kundérshtim me LZP.

N& pérgjigien né ankesé t€ datés 28.01.2025, subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
theksohet se: Pretendimi se LDK, ka shkelur nenin 34 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t€ Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe nenin 7 paragrafi 2, nénparagrafi 2.4 t& Rregullores Zgjedhore Nr.
07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar, ligjérisht nuk géndron. Ngase né rastin e ankesés A.nr. 201/2025 dhe A.nr. 203/2025
kemi t& b&jmé me vendosje t& materialit-posterit né pritore té autobuséve dhe né hapésirat/rrugét
publike (the né stacion té trafikut publik. Prova konkrete pér rastin né fjalé jané kontrata e lidhur
mes operatorit ekonomik “Selmans Network™ me Komunén e Prishtinés-Drejtorin pér Shérbime
Publike, Mbrojtie dhe Shpétim, kontratén e lidhur pér shfrytézimin e hapésirés publike mes
subjektit politik LDK me operatorin ekonomik “Selmans Network” sh.p. k. si dhe sqarimin e
shefit t& sektorit pér menaxhim t& hapésirave publike z. Habib Qorri.

PZAP, i pas shikimit t& shkresave t& léndéve dhe pérgjigies né ankesé t€ paragitur nga subjekti
politik LDK, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik LVV, jané t& qéndrueshme dhe si t€ tilla
i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paraqesin shkelje t& dispozités sé nenit
34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
¢ Kosovés, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se: “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén




zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave 1€ zéna ose ndryshe qé
shfyytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e
pronareve ose shfiytézuesve”.

Paneli gjaté shqyrtimit t€ provave gjegjésisht Kontratés s¢ LDK-s¢ me Operatorin Ekonomik
Selman Network, SH.P.K, t& datés 1 1 Janar 2025, ka vérejtur se e njéjta kontraté nuk pérmban
asnjé t& dhéné se operatori ekonomik né fjalé t€ keté lidhé ndonjé kontraté me Komunén e
Prishtinés pér shfrytézimin e kétyre hapésirave publike reklamuese, pérkatésisht pér t€ pasur t
drejté qé té njéjtat hapésira reklamuese t'ia bart€ personit t€ treté. Gjithashtu, nuk &shté léshuar
asnjé leje pér shfrytézimin e hapésirave té tjera publike pér reklamim. Po ashtu nga komunikimi
clekironik né mes t¢ Habib Qorri, udhéheqés i Scktorit Pér Shérbime Publike né Komunén ¢
Prishtinés, drejtuar Donat Lushaku, &shté pohuar se ekziston Kontrata publike Kornizé Publike -
Furnizime daté 30.102019, e lidhur né mes t& Komunés sé Prishtinés né njérén ané, dhe Selman
Network sh.p.k, e cila éshté ende né fuqi dhe realizim. Pas konsultimit me menaxherin e kontrat€s,
pritoret jané fumizuar dhe montuar nga shtatori i vitit t€ kaluar 2024 né kryeqytet, ku né bazé té
kontratés pas furnizimit, montimit dhe funksionalizimit t€ pritoreve, operatori ekonomi Selman
Network sh.p.k ka pér obligim mirémbajtjen dhe menaxhimin e tyre dhe pér tri vite, pérfshiré
kétu edhe hapésirén reklamuese.

Marré pér bazé pérgjigjet e tilla kundérthénése pér raportin kontraktues mes tyre, pérkatésisht té
drejtat dhe detyrimet nga ky raport, PZAP me daté 23.01.2025 ka kérkuar sqarime nga Komuna
¢ Prishtinés. Komuna e Prishtinés pérkatésisht Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Shpétim ka
dhéné pérgjigje né kérkesé, ku ndér tjera ka theksuar se: “Sektori pér shérbime Publike, nuk ka
léshuar dhe nuk posedon ndonjé kontrate pér hapésirat reklamuese né pritore e autobuséve.
Gjithashtu nuk éshté léshuar leje nga ky pér shfrytézimin e kétyre hapésirave publike
reklamuese...”.

Nga arsyet e paraqitura konstatohet se Selman Network sh.p.k nuk ka pasur kontraté té vlefshme
me Komunén e Prishtinés pér shfrytézimin e pritoreve dhe hapésirave t€ {jera, dhe rrjedhimisht
nuk ka pasur mundési qé njé té drejté té tillé t’ia barté tjetrit, né k&té rast subjektit politik LDK.
Mbi kété bazé éshté vlerésuar se kontrata e lidhur mes operatorit ekonomik Selman Network
sh.p.k dhe subjektit politik LDK nuk mund t& prodhoj efekt juridik né kuptim t€ krijimit t€ bazés
pér shfrytézim té kétyre hapésirave, pérkatésisht vendosjen e posteréve, sepse pér vendosjen e
posteréve nevojitet t€ merret leja nga organet kompetente Komunale. Paneli ka vlerésuar se
vendosja e posterave nga subjekti politik LDK respektivisht kandidatet e kétij subjekti né
hapésirat publike, né mungesé té lejes pérkatése t€ léshuar nga Komuna e Prishtinés i konsideron
si shkelje t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém té saj n€ procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim 1 tyre pérbén pérséritje té shkeljes
sé legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje té tilla edhe né proceset e méparshme zgjedhore.
Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik LDK, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e posteréve té subjektit t€ tyre politik P&

3

,w
:“Zé‘?{»_-

L‘iﬁ'&." N2 ',-.'




fushaté zgjedhore né hapésira publike gjegjésisht né rrugét publike pér té€ cilat nuk posedojné
Pélgim nga Komuna e Prishtinés, pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, saktésisht e
sanksionuar me dispozitén saktésisht e sanksionuar me dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 t& Ligjit nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe
t& njéjtit subjekt politik pér t& njéjtén shkelje i Eshté shqiptuar gjobé nga PZAP gjaté kétij procesi
zgjedhor. Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1
dhe neni 120 paragrafi 1 nén parafi 1.3 t& LZP-sé, t&€ LZP-sé, paneli vendosi si n€ dispozitiv t&
kétij vendimi.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e
pranon né térési si té drejté dhe té bazuar qéndrimin juridik t& PZAP-it, si n€ vendimin e tij, lidhur
me dénimin ¢ subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), pér shlak t€ shkeljes sé
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do té mbahen mé daté 09 Shkurt 2025.
Vendimi i PZAP éshté i drejté i kuptueshém dhe pérmban arsye té mjaftueshme pér faktet
vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale &shté zbatuar drejté né kuptim t€ dispozitave
ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Nga kjo rezulton se né
ményré té dreté éshté vértetuar shkelja e Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit
e tyre dhe Kandidatét, e paraparé né nenin 34, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, t¢ Ligjit mbi Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Megenése ankuesi né ankesén e paraqitur nuk i éshté
referuar shkeljeve konkrete té dispozitave té procedurés ligjore t€ Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, por vetém ¢éshtjeve qé kané t€ béjné me gjendjen faktike
dhe lartésing e gjobés sé shqiptuar, Gjykata Supreme &shté kufizuar vetém né trajtimin e kétyre
pretendimeve ankimore.

Si rrjedhojé, objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme, ishin pretendimet ankimore t€
subjektit politik t& lartpérmendur, pérkitazi me konstatimin jo t& ploté dhe t€ gabuar t€ gjendjes
faktike, ashtu si thekson parashtruesi i ankesés, mirépo kéto pretendime dhe té tjerat né keté
drejtim nga kolegji i késaj gjykate refuzohen si t& pabazuara dhe jo t€ géndrueshme. Kjo pér faktin
se PZAP, vendimin e atakuar e bazon né prova konkrete, t€ qarta dhe ekzistuese, pasi € gjaté
shqyrtimit t&é provave gjegjésisht Kontratés s¢ LDK-sé me Operatorin Ekonomik Selman
Network, SH.P.K, t& datés 11 Janar 2025, drejté ka konstatuar faktin se e njéjta kontrat€ nuk
pérmban asnjé té dhéné se operatori ekonomik né fjalé té keté lidhé ndonjé kontraté me Komunén
e Prishtinés pér shfrytézimin e kétyre hapésirave publike reklamuese, pérkatésisht pér t€ pasur té
drejté qé t& njéjtat hapésira reklamuese t'ia barté personit té treté. Pérveg késaj, PZAP drejté ka
konstatuar faktin se Sektori pér shérbime Publike nuk posedon ndonjé kontraté pér hapésirat
reklamuese né pritoret e autobuséve. Gjithashtu, éshté vértetuar drejté edhe fakti se nuk €shté
léshuar asnjé leje pér shfrytézimin e hapésirave té tjera publike pér reklamim. T& gjitha kéto
rrethana PZAP i ka vértetuar nga komunikimi elektronik né mes t€ Habib Qorri, udhéheqés i
Sektorit Pér Shérbime Publike né Komunén e Prishtinés, drejtuar Donat Lushaku, ku €shté pohuar
fakti se ekziston Kontrata publike Kornizé Publike-Furnizime daté 30.10.2019, e lidhur né mes
té Komunés sé Prishtinés né njérén ané, dhe Selman Network sh.p.k, né ané tjetér e cila €shté
ende né€ fuqi dhe realizim.




Nga kjo rrjedh se éshté i drejté dhe i ligjshém konstatimi i PZAP, n€ vendimin e atakuar se
vendosja e postereve nga subjekti politik LDK, respektivisht kandidatét e kétij subjekti né
hapésirat publike, né mungesé té lejes pérkatése té 1éshuar nga Komuna e Prishtinés konsiderohen
si shkelje & nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit Nr.08/L228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Né lidhje me kété, drejté éshté konstatuar fakti se Selman
Network sh.p.k nuk ka pasur kontraté t& vlefshme me Komunén e Prishtinés pér shfrytézimin e
pritoreve dhe hapésirave € tjera, dhe rrjedhimisht nuk ka pasur mundési q€ njé t€ drejté té tillé
t’ia barté tjetrit, né kété rast subjektit politik LDK. Mbi kété bazé drejté ka vlerésuar Paneli se
kontrata e lidhur mes operatorit ekonomik Selman Network sh.p.k dhe subjektit politik LDK, nuk
mund t& prodhoj efekt juridik né kuptim té krijimit t& bazés pér shfrytézim t€ kétyre hapésirave,
pérkatésisht vendosjen e posteréve, sepse pér vendosjen e posteréve nevojitet t€ merret leja nga
organet kompetente Komunale.

Gjykatés Supreme i rezulton se shkelja e konstatuar nga PZAP, né kuadér t& fushatés zgjedhore,
paraget shkelje t& Kodit t& Mirésjelljes dhe pér kété arsye e aprovon géndrimin ¢ PZAP-s€, lidhur
me shkeljen dhe lartésiné gjobés. Kjo pér faktin se PZAP-i, me rastin e shqiptimit t€ gjobés sé
lartpérmendur, ka marr parasysh njé mori rrethanash t&€ precizuara mé afér né arsyetimin e
vendimit té tij, dhe se lartésia e gjobés e paraparé pér njé shkelje té till€ sipas nenit 120 paragrafi
1 pika 3, t& Ligjit pér zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés nr.08-228, &shté deri né
50.000 €. Né lidhje me kété, Gjykata Supreme vleréson se gjoba e shqiptuar kétij subjekti politik
né lartési prej 5,500.00 €, éshté i drejté dhe i ligjshém, me té cilin vlerésohet se do t€ arrihet
qéllimi ligjor i tij, pérkatésisht jo vetém ndéshkimi i shkelésve t&€ dispozitave: té Kodit t&
Mirésjelljes & Subjektit Politik, Mbéshtetésve dhe Kandidatéve 1€ tyre, por edhe korrektimi i
shkeljeve té ndryshme zgjedhore dhe sigurimi i mbarévajtjes s€ kétyre dhe zgjedhjeve, si dhe
ndikimi edhe né subjektet e tjera politike q& garojné né zgjedhje, qé me pérpikéri t€ zbatojné
dispozitat e Ligjit mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe Kodin e
Mirésjelljes. N& anén tjetér, rezulton se PZAP-i, me rastin e shqiptimit t€ gjobés, ka marr pér bazé
t& gjitha rrethanat e pércaktuara né legjislacionin pérkatés, pérfshiré kétu shkallén dhe peshén e
shkeljes dhe natyrén e shkeljes, si dhe numrin e madh té shkeljeve, bazuar n€ gjashté ankesat e
paraqitura pér shkeljen e natyrés s€ njéjte.

Nisur nga gjendja faktike e vértetuar, kjo Gjykaté konstatoi se né kété géshtje juridike, gjendja
faktike éshté vértetuar drejt dhe nuk éshté shkelur ligji né dém té parashtruesit t€ ankesés, prandaj,
pretendimet ankimore jané refuzuar si t& pabazuara. Kjo pér faktin se si (€ tilla nuk déshmuan se
pérmbushin shkaqet pér té cilat mund t€ paragitet ankesa q€ € prezantohen fakte t€ reja nga pala
e interesuar dhe, nuk u gjetén shkelje procedurale e as ndonjé gabim faktik i cili ndikon n€ t€
drejtat e palés apo ligjshmériné e procedurés.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé t& nenit 118 paragraf 4, t€ Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t€ kétij aktgjykimi.

GJIYKATA SUPREME - PRISHTINE
AA.nr.35/2025, daté 06.02.2025
Kryetare e kolegjit
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